quarta-feira, 25 de março de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias,
a contar de 25.03.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- CLÉSIO DE LIMA CARDOSO, Concurso C-139 da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente - SEMA, Cargo: Engenharia de Pesca,
nomeação: 06.03.2009.
- EDUARNAGILDO BARBOSA DE BRITO, Concurso C-139 da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, Cargo: Auxiliar
de Serviços Operacionais, nomeação: 06.03.2009.
- ANTONIO ALVES DA SILVA JÚNIOR, Concurso C-115 do Centro
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, Cargo: Assistente
Administrativo, nomeação: 09.03.2009.

     Belém, 24 de março de 2009.
PORTARIA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 110 – DAF/GEPS, DE 20 DE MARÇO DE

2009
NOME: ODIR DA SILVA MOREIRA
MATRÍCULA: 3254197/1
CARGO: TÉCNICO D
PERÍODO: 01-04 a 30-05-2009
TRIÊNIO: 09-05-2001 a 09-05-2004

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 109 – DAF/GEPS, DE 19 DE MARÇO DE

2009
NOME: RUI GUILHERME RIBEIRO BARROS
MATRÍCULA: 86282/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO: 06-04 a 05-05-2009
TRIÊNIO: 24-04-2000 a 24-04-2003

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0390 DE 24 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/27042.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ILDETE DA SILVA FALCÃO, Matr. nº. 57208143-1 do
cargo de Técnico em Educação, lotada na Secretaria de Estado
de Educação – SEDUC, a contar de 23/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0391 DE 24 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/30668.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, GERLANDIA DE CASTRO SILVA, Matr. nº. 57208135-1
do cargo de Técnico em Educação, lotada na Secretaria de
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 22/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0392 DE 24 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/85153.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, DORANICE DOS SANTOS, Matr. nº. 54180246-1
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401.2, lotada na
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de
30/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0393 DE 24 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/102666.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, KÁTIA CILENE DE ARAÚJO SARAKI, do cargo de
Técnico em Gestão Penitenciária - Serviço Social, lotada na
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar
de 09/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0394 DE 24 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/99640.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, KLEBER AUGUSTO FERNANDES DE MORAIS, Matr.
nº 57213694-1 do cargo de Técnico em Gestão Penitenciária
– Especialidade Enfermagem, lotado na Superintendência do
Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar de 12/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0395 DE 24 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/86028.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, MARIZA DE OLIVEIRA COSTA, Matr. nº. 385441-1
do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401.2, lotada na
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de
01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0396 DE 23 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/99311.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, ANGELO MARCIO NUNES FERREIRA, Matr.nº
57190528-1 do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de
Estado de Cultura – SECULT a contar de 16/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0397 DE 24 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/100169.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, JAQUELINE RAQUEL CALIXTO SILVA, Matr. nº.
57174731-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401.2,
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar
de 19/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIAS
PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 111 – DAF DE 20 DE MARÇO DE 2009
NOME: ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS
MATRÍCULA: 80845115/3
CARGO: DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – DTI
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 17.03 a 19.03.2009
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½ (DUAS E MEIA)
MOTIVO: A FIM DE VERIFICAR E INSPECIONAR OS
SERVIÇOS QUE ESTÃO SENDO OFERECIDOS NO CENTRO DE
ATENDIMENTO AO CIDADÃO – TÁ NA MÃO!

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 104 DE 16 DE MARÇO DE 2009

NOME: CÉLIA REGINA HABER POMPEU BRASIL
MATRÍCULA: 57176650/3

CARGO: DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTÃO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 17.03 a 19.03.2009
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½ (DUAS E MEIA)
MOTIVO: A FIM DE VERIFICAR E INSPECIONAR OS
SERVIÇOS QUE ESTÃO SENDO OFERECIDOS NO CENTRO DE
ATENDIMENTO AO CIDADÃO – TÁ NA MÃO!

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 024 – DAF DE 27 DE JANEIRO DE 2009

NOME: CÉLIA REGINA MENDES HABER POMPEU BRASIL e
RÔMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS
MATRÍCULA: 57176650/3 e 80845115/3 RESPECTIVAMENTE
CARGO: DIRETOR e DIRETOR RESPECTIVAMENTE
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 09.02 a 12.02.2009
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½ (TRÊS E MEIA)
MOTIVO: A FIM DE INSPECIONAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS
PELA CENTRAL DE ATENDIMENTO – TÁ NA MÃO!

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 3º

Nº DO CONTRATO 002/2008
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviço de Recuperação e
Manutenção Corretiva de Veículos com Fornecimento de Peças.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 8.500,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Pregão nº 015/2007
PARTES: PRODEPA e POSTO VIRGEM DE FÁTIMA - POSFAMA
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA: Renovação de Prazo de Vigência
VALOR (R$): Não houve.
DATA DA ASSINATURA: 16.03.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16.03.2009 a 15.09.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4534-339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVO ANTERIORES: Tac nº 002-1/2008 – Assinatura:
17.09.2008 – Valor (Não houve) / Tac nº 001-2/2008 –
Assinatura: 23.12.2008 – Valor R$ 995,00
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro Miranda n. 1670,
Bairro Pedreira, CEP: 66.080-000
DATA DA PUBLICAÇÃO: 25.03.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO 3º TAC

Nº DO CONTRATO 001/2008
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviço de Recuperação e
Manutenção Corretiva de Veículos com Fornecimento de Peças.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 10.300,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 015/2007
PARTES: PRODEPA e PLATINO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
do Prazo Contratual.
VALOR (R$): Não houve.
DATA DA ASSINATURA: 16.03.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16.03.2009 a 15.09.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4534-339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVO ANTERIORES: Tac nº 001-1/2008 – Assinatura:
17.09.2008 – Valor (Não houve) / Tac nº 001-2/2008 –
Assinatura: 23.10.2008 – Valor R$ 1.467,50.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Mário Covas nº.
564, Bairro Coqueiro, CEP: 67.015-000
DATA DA PUBLICAÇÃO: 25.03.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 10º (DÉCIMO)

CONTRATO: 020/2006-SEDURB
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Ginásio Poliesportivo
no Município deJacundá/Pa
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 1.349.635,92 (Um
milhão, trezentos e quarenta e novemil, seiscentos e trinta e
cinco reais e noventa e dois centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 002/2005-
SEDURB
PARTES: SEDURB, Município de Jacundá e DECOL Engenharia
eComércio Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
do prazo de execução dos serviçospor 120 (Cento e vinte) dias
(24/12/2008 a 21/04/2009) e vigência por igualperíodo de 120
(Cento e vinte) dias (24/03/2009) a 22/07/2009).
VALOR: **********